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東京地方裁判所民事第２０部合議Ｃ係 

令和２年（フ）第７８９０号 破産者株式会社レナウン 

 

令和６年７月１０日 

 

破 産 者 株式会社レナウン       

破産管財人 永  沢     徹     

 

 

第５回債権者集会における破産管財人の報告要旨 

 

第１ 第４回債権者集会後の破産管財業務の概要 

１ 山東如意グループからの債権回収 

山東如意科技集団有限公司（以下「山東如意」という。）に対する約５３億

２４００万円の連帯債務履行請求権等、山東如意グループに対する債権（以下

「本件債権」という。）の回収に関しては、アンダーソン・毛利・友常法律事

務所に委任し、現地代理人（上海中聯律師事務所及び山東衆成清泰（済南）律

師事務所）を通じ、令和５年１２月１１日、現地裁判所である済寧高新技術産

業開発区人民法院に対し、山東如意の破産手続開始を申し立てている。 

しかし、現時点において同申立ては受理されておらず、アンダーソン・毛利・

友常法律事務所によれば、今後、同申立てが受理されて破産手続が開始される

可能性も含めて不透明である、とのことである。 

また、同申立てと並行し、第三者への本件債権の譲渡も模索していたが、譲

受先を選定するに至らなかった。 

２ 子会社株式会社ダーバン宮崎ソーイングの清算手続 

ダーバン宮崎ソーイングは、破産者と同様に破産手続を進めているところ、

残る管財業務は破産者に対する債権（届出額２億８６７６万３２９６円）の

配当金受領のみである。本破産手続の最後配当を受けて、ダーバン宮崎ソー

イングでも最後配当を行い、破産手続を終結する予定である。 

 

第２ 破産財団の概要（令和６年７月１０日現在） 

※財団収集額から管財業務に要した支出控除後の現在残高       

破産者 
破産財団の現在残高 

（今後支払見込分を含む） 

株式会社レナウン 137,731,294円 
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第３ 配当に加えるべき確定破産債権額（優先的破産債権額を除く） 

（令和６年７月１０日現在）  

破産者 債権の種類 債権額 

株式会社レナウン 確定破産債権 7,365,646,393円 

 

第４ 配当の有無等 

第５回債権者集会終了後、直ちに最後配当を実施し、本破産手続を終結する

ことを予定している。 

なお、破産手続終結後、本件債権の回収が実現し、配当をするに足る破産財

団が形成された場合には、裁判所の許可を得て、追加配当を実施する予定であ

る。 

 

以上 



令和 ２ 年 （フ） 第 ７８９０ 号
破産者  株式会社レナウン

破 産 管 財 人　 弁護士 永 沢　 徹

資　産　の　部 (単位：円）

番号 科　　　目 簿　価 評価額 備　　　　考

1 現預金（６行・１１口座） 3,093,866,509 3,093,867,953 小口現金等追加あり

2 売掛金回収 6,674,567,643 412,509,495

3 債権譲渡代金

アツギ株式会社 190,000,000 190,000,000 R2.8.17財産処分許可

4 貸付金回収 804,828,058 803,286,800

株式会社レナウンインクス 797,278,190 797,278,190

元従業員（９名） 7,549,868 6,008,610 R3.8.27・R3.10.12和解許可

5 不動産売却代金

土地および建物/福島県いわき市小名浜島 38,810,673 107,319,022 R2.12.22資産売却許可

6 動産売却代金/店頭売買資産等 2,233,935 2,233,935

7 ゴルフ会員権売却代金/大月カントリークラブ 11,280,000 11,280,000 R2.11.5和解許可

8 商標権売却 1,760,000 1,760,000

「(株)REDUインターフェイス」関連 110,000 R3.1.6財産処分許可

「AAPデザイン商標権売却」 1,100,000 R3.2.12財産処分許可

その他（4件） 550,000
R3.4.6･R3.8.4･R4.1.12･R5.7.12財産
処分許可

9 保証金・敷金・予納金 349,408,154 207,069,276 差額は原状回復費用、違約金、修繕費等相殺

株式会社東京ビッグサイト 162,707,786 R3.4.9和解許可

佐川急便 10,000,000

イオン九州 7,347,494 R3.2.17和解許可

相鉄ビルマネジメント株式会社 5,392,967

ＪＰビルマネジメント株式会社 4,719,779

イオンリテール株式会社 4,157,636 R2.12.2和解許可

株式会社オヌキ 3,126,101

株式会社阪急阪神百貨店 2,907,000

ちはら台マネージメント合同会社 1,652,347

本巣マネジメント合同会社 1,514,072

特許庁 1,171,600

株式会社大丸松坂屋百貨店 845,133

株式会社エコ配 600,000

社宅/5件 927,361

10 関係会社等立替金回収 1,534,569,656 1,534,569,656

株式会社ＲＥＤＵインターフェイス 971,257,166 971,257,166

株式会社レナウンアパレル科学研究所 45,490 45,490

レナウングループ健康保険組合 3,825,994 3,825,994

レナウン労働組合 5,100,297 5,100,297

株式会社レナウンインクス 302,901,587 302,901,587 　

株式会社オッジ・インターナショナル 58,774,930 58,774,930

小泉アパレル株式会社 123,424 123,424

株式会社タイセイロジテム 192,540,768 192,540,768

11 保険等解約返戻金 7,165,595 7,165,595

三井住友海上火災保険株式会社 6,645,225 6,645,225

損害保険ジャパン株式会社 14,370 14,370

㈱パソナ/利用料金 506,000 506,000

12 子会社清算配当 509,905,652 509,905,652

株式会社ＲＥＤＵインターフェイス 433,280,380 433,280,380

株式会社レナウンハートフルサポート 30,826,359 30,826,359

株式会社レナウンアパレル科学研究所 20,907,739 20,907,739

ブレードブレー株式会社 21,564,067 21,564,067

ＩＤＤイタリア 3,327,107 3,327,107

13 和解金 3,387,064 3,387,064 R5.1.18和解許可

14 労働保険料還付 66,269,738 66,269,738

15 税金還付 352,949,296 352,949,296

事業税・法人県民税外 169,164,454 169,164,454

消費税及び地方消費税 166,017,605 166,017,605

源泉所得税 17,767,237 17,767,237

16 その他（雑収入等） 21,916,124 21,916,124

資産合計　 13,662,918,097    7,325,489,606    

負　債　の　部 (単位：円）

番号 科　　　目 届出額 評価額 備　　　　考

1 普通破産債権（別除権付債権を除く） 7,577,866,740 7,365,646,393

別除権付債権 0

負債合計　 7,577,866,740 7,365,646,393

財産目録
（ 開始決定日＝　令和2年11月27日現在 ）



令和 ２ 年 （フ） 第 ７８９０ 号
破産者  株式会社レナウン

破 産 管 財 人　 弁護士 永 沢　 徹

収　入　の　部 (単位：円）
番号 金    額

1 現預金 3,093,867,953

2 売掛金回収 412,509,495

3 債権譲渡代金 190,000,000

アツギ株式会社 190,000,000

4 貸付金回収 803,286,800

株式会社レナウンインクス 797,278,190
元従業員（９名） 6,008,610

5 不動産売却代金 107,319,022

土地および建物/福島県いわき市小名浜島 107,319,022

6 動産売却代金/店頭売場資産等 2,233,935

7 ゴルフ会員権売却代金 11,280,000

大月カントリークラブ 11,280,000

8 商標権売却 1,760,000

「(株)REDUインターフェイス」関連 110,000
「AAPデザイン商標権売却」 1,100,000
その他（3件） 550,000

9 保証金・敷金 207,069,276

東京ビッグサイト 162,707,786
佐川急便 10,000,000
イオン九州 7,347,494
相鉄ビルマネジメント株式会社 5,392,967
ＪＰビルマネジメント株式会社 4,719,779
イオンリテール株式会社 4,157,636
株式会社オヌキ 3,126,101
株式会社阪急阪神百貨店 2,907,000
ちはら台マネージメント合同会社 1,652,347
本巣マネジメント合同会社 1,514,072
特許庁 1,171,600
株式会社大丸松坂屋百貨店 845,133
株式会社エコ配 600,000
社宅/5件 927,361

10 関係会社等立替金回収 1,534,569,656
株式会社ＲＥＤＵインターフェイス 971,257,166
株式会社レナウンアパレル科学研究所 45,490
レナウングループ健康保険組合 3,825,994
レナウン労働組合 5,100,297
株式会社レナウンインクス 302,901,587
株式会社オッジ・インターナショナル 58,774,930
小泉アパレル株式会社 123,424
株式会社タイセイロジテム 192,540,768

11 保険等解約返戻金 7,165,595
三井住友海上火災保険株式会社 6,645,225
損害保険ジャパン株式会社 14,370
㈱パソナ/利用料金 506,000

12 子会社清算配当外 509,905,652
株式会社ＲＥＤＵインターフェース 433,280,380
株式会社レナウンハートフルサポート 30,826,359
株式会社レナウンアパレル科学研究所 20,907,739
ブレードブレー株式会社 21,564,067
ＩＤＤイタリア 3,327,107

収 支 計 算 書
（ 期間　令和2年11月27日　～　令和6年7月10日 ）

摘　　要



13 和解金 3,387,064

14 労働保険料還付金 66,269,738

15 税金還付金及び還付加算金 352,949,296
事業税・法人県民税外 169,164,454
消費税及び地方消費税 166,017,605
源泉所得税 17,767,237

16 雑収入（為替調整金外） 21,916,124

合　　計 7,325,489,606

支　出　の　部
番号 金    額

1 買掛金支払 5,055,584

2 人件費（社会保険料含む） 1,164,505,077

給与 367,542,896
退職金 730,062,434
源泉所得税・社会保険料（預り金） 66,899,747

3 税金納付 317,268,985

法人税 173,251,200
消費税 82,049,100
所得税 14,305,814
法人県民税外 19,743,400
事業所税 7,927,200
印紙税 2,800
障害者雇用納付金 2,200,000
汚染負荷量賦課金 125,300
源泉所得税（清算会社みなし配当による） 17,664,171

4 地代家賃 195,988,670

5 電算機費 139,108,865

6 物流費・配送費 150,805,446

7 販売促進費（ＥＣサイト運営等） 37,323

8 売場設備費（売場撤退費用等） 2,043,900

9 庶務費・法務雑費 49,202,132

10 旅費・業務委託費・手数料・雑損失等 18,064,619

11 通信費・水道光熱費 8,574,142

12 支払報酬/登記手続及び確定申告作成手数料 3,013,158

13 財団債権 28,521,440

14 優先債権 223,886,574

15 一般破産債権/配当 4,669,024,224

第1回（令和3年4月27日実施） 3,598,017,753
第2回（令和4年2月1日実施） 1,033,275,177
第3回（令和6年8月中旬実施予定） 37,731,294

16 管財人報酬 350,000,000

17 未払金（第4回債権者集会以降支払予定分） 389,467

9,900

配当手続等諸経費 215,059
予備費（書類保管料外） 164,508

合　　計 7,325,489,606

差引残高 0

摘　　要

管財人口座Web利用料(@3.3千円/月×3カ月）



令和 ２ 年 （フ） 第 ７８９０ 号
破産者  株式会社レナウン

破 産 管 財 人 弁 護 士   永 沢　 徹

資　産　の　部 負　債　の　部 (単位：円）
番
号

科　　　目
評価額

（財団組入見込額）
番
号

科　　　目 評価額

1 現金 37,731,294 1
一般破産債権
(別除債権付債権を除く）

7,365,646,393

2 （別除権付債権） 0

資産合計　 37,731,294 負債合計　 7,365,646,393

差引　資産不足額 7,327,915,099

【破産】　貸　借　対　照　表
（ 作成日＝　令和6年7月10日現在 ）


